
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1260  DEL 06/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Accordo  tra  la  “Sapienza”  Università  di  Roma  e  la  ASL  di  Viterbo  per  lo
svolgimento dell’attività extra rete formativa del Dott. Michele Pezzella iscritto alla
Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica.

Estensore :  Stefania Tozzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 02/11/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
03/11/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 02/11/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 30/10/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 31/10/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Accordo  tra  la  “Sapienza”  Università  di  Roma  e  la  ASL  di  Viterbo  per  lo
svolgimento dell’attività extra rete formativa del Dott. Michele Pezzella iscritto alla
Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Visto l'art. 27 del D.P.R. n. 382 dell’11 agosto 1980 che prevede la possibilità per le Università
italiane di stipulare Convenzioni con enti pubblici e privati,  al fine di avvalersi di attrezzature e
servizi  logistici  extrauniversitari  per  lo  svolgimento  di  attività  didattiche  integrative  di  quelle
universitarie, finalizzate al completamento della formazione accademica e professionale;

Visto il  D.lgs.  n.  502 del  30 dicembre 1992 e  ss.mm.ii.  rubricato  “Riordino della  disciplina in
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”, come modificato dal
D.Lgs. n.229 del 19 giugno1999, ed in particolare l’art. 6 “Rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale
ed Università”;

Visto il D.Lgs. n. 368 del 17 agosto 1999 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE E 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE" che,
nel titolo VI, disciplina la formazione dei medici specialistici;

Visto il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999, recante la “Disciplina dei rapporti fra
Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge 30 novembre 1998,
n.419”;

Visto il Decreto Ministeriale n. 115 del 29 marzo 2006, “Definizione degli standard e dei requisiti
minimi delle scuole di specializzazione”;

Visto  il  Decreto  Interministeriale  n.  68  del  4  febbraio  2015,  "Riordino  delle  Scuole  di

Pag 2 di 7



                                                                                               

Specializzazione di Area Sanitaria";

Visto il Decreto Interministeriale n. 402 del 13 giugno 2017, recante gli standard, i requisiti e gli
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area Sanitaria, ed
in  particolare  l’allegato  1,  in  cui  si  prevede che,  per  perfezionare  la  formazione,  la  Scuola  di
Specializzazione  può  avvalersi  del  supporto  di  strutture  extra  rete  formativa,  per  un  periodo
complessivo non superiore a 18 mesi;

Preso atto della PEC del 05/10/2023, registrata al protocollo aziendale n. 75924 nella medesima
data, con la quale il Direttore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva
ed Estetica della “Sapienza” Università di Roma, ha richiesto a questa Azienda la disponibilità ad
accogliere il Dott. Michele Pezzella, iscritto al I anno della medesima Scuola, presso la U.O.C.
Chirurgia  Senologica  e  Centro  Integrato  di  Senologia  del  P.O.  di  Belcolle  per  un  periodo  di
formazione  extra  rete  formativa,  a  decorrere  dal  13/11/02023  sino  al  30/04/2023,  al  fine  di
acquisire  le  competenze  specifiche  descritte  nel  progetto  formativo  individuale  relativo  al
suindicato specializzando, allegato alla stessa nota;

Acquisiti  i  nulla  osta  del  Direttore  della  U.O.C.  Chirurgia  Senologica  e  Centro  Integrato  di
Senologia del P.O. di Belcolle e del Direttore Sanitario Aziendale;

Visto lo schema di Accordo concordato tra le parti tramite corrispondenza conservata agli atti della
struttura proponente che, unitamente al piano formativo individuale relativo allo specializzando,
viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che il periodo di formazione decorrerà dal 13/11/2023 al 30/04/2024;

Ritenuto che dalla collaborazione in argomento sia possibile trarre reciproco beneficio in termini di
immagine e qualificazione delle strutture;

Considerato, inoltre, che il  presente Accordo non comporta oneri  a carico dell’Azienda e che,
come specificato nell’Accordo in argomento, per il periodo di formazione extra rete formativa, la
copertura assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni
connessi all’attività assistenziale è posta a carico del medico in formazione specialistica, mentre
l’iscrizione all’INAIL è a carico dell’Università;

Dato atto che l’Azienda ospitante assicura l’osservanza di tutti gli obblighi in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  stipulare  l’Accordo  con  la  “Sapienza”
Università di Roma per lo svolgimento, da parte del Dott. Michele Pezzella, iscritto al I anno della
Scuola  di  Specializzazione  in  Chirurgia  Plastica,  Ricostruttiva  ed  Estetica,  di  un  periodo  di
formazione  extra  rete  formativa  presso  la  U.O.C.  Chirurgia  Senologica  e  Centro  Integrato  di

Pag 3 di 7



                                                                                               

Senologia del P.O. di Belcolle, a decorrere dal 13/11/2023 sino al 30/04/2024, secondo i termini e
le condizioni indicati nel testo dell’Accordo che, unitamente al piano formativo individuale relativo
allo specializzando, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati:

• Di approvare e di stipulare un Accordo con la “Sapienza” Università di Roma per lo svolgimento,
da parte  della  Dott.  Michele  Pezzella,  iscritto  al  I  anno della  Scuola  di  Specializzazione  in
Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica, di un periodo di formazione extra rete formativa
presso la U.O.C. Chirurgia Senologica e Centro Integrato di Senologia del P.O. di Belcolle, a
decorrere dal 13/11/2023 sino al 30/04/2024, secondo i termini e le condizioni indicati nel testo
dell’Accordo  che,  unitamente  al  piano  formativo  individuale  relativo  allo  specializzando,
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Di dare atto che l'approvazione del presente Provvedimento non comporta oneri per l'Azienda e
che,  come  specificato  dall’Accordo  di  cui  trattasi,  per  il  periodo  di  formazione  extra  rete
formativa, la copertura assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro
terzi e gli infortuni connessi all’attività assistenziale è posta a carico del medico in formazione
specialistica, mentre l’iscrizione all’INAIL è a carico dell’Università;

• Di dare atto che la Azienda ospitante assicura l’osservanza di tutti gli obblighi in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.81 del 09 aprile 2008
ess.mm.ii.;

• Di notificare il presente atto alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed
Estetica della “Sapienza” Università di Roma, al Direttore della U.O.C. di Chirurgia Senologica e
Centro Integrato di Senologia del P.O. di Belcolle, al Direttore del Dipartimento della salute della
donna e del bambino ed al Dirigente della UOSD Formazione Universitaria, Ricerca ed ECM,
per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Pag 4 di 7



                                                                                               

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-1260-2023-All_1_ver_per_pubbl-Accordo_extra_rete_formativa.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



